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Anotace

HNULÍKOVÁ, Blanka. Historický vývoj a identifikace monochromatických

fotografických technik. Hradec Králové, 2018, 118, 24. Diplomová práce. Univerzita

Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra pomocných věd historických a

archivnictví. Vedoucí práce Mgr. Jan Košek.

Práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická část shrnuje informace

o historickém vývoji monochromatických fotografických technik i s uvedením jejich

způsobu výroby. Souhrn údajů staví na současné i dobové odborné literatuře.

Teoretická část tvoří i zdroj dat pro navrhovanou metodiku, která je zásadním

směřováním praktické části.

Praktická část se zabývá metodickou pomůckou na identifikaci monochromatických

fotografických technik. Základní systém navrhované metodiky spočívá na vizuálním

pozorování s vyhledáváním vnějších a vnitřních znaků. Princip identifikace umožňuje

ve třech posloupných krocích rozpoznávat jednotlivé techniky. Metodika se opírá

o kombinaci kritické analýzy snímku s vizuálním pozorováním. V praktické části jsou

uvedeny potřebné podklady pro vizuální identifikaci: popis vnějšího vzhledu,

mikroskopické znaky, charakteristická poškození a možná záměna.

V závěru práce je uveden identifikační workshop, který prověřil úspěšnost metodiky

v praxi. K práci jsou připojeny přílohy, které rozšiřují informace k navrhované

identifikační metodice a shrnují data z provedeného workshopu.
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The thesis is divided into two parts. The first part is a theoretical one, which provides

information on the historical development of monochromatic photographic

techniques and indicating their manufacturing process. The summary of the data is

based on current and historical scientific literature. The theoretical part is also a

source of the data sources for the proposed methodology, which is the basic

of the practical part.

The practical part deals with a methodical aid for the identification of monochromatic

photographic techniques. The basic system of proposed methodology is visual

observation with the search for external and internal characters. The principle

of identification makes it possible to recognize individual techniques in three

consecutive steps. The methodology is based on a combination with critical analysis

of image and visual observation. The necessary materials for visual identification,

such as external appearance, microscopic features, characteristic damage and possible

mistaking, are also included in the practical part.
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in practice verified the success of the methodology. Attachments are added to
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summarizes the data from the workshop.
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Soupis použitých zkratek

& symbol, který většinou v názvech společností nahrazuje spojku a,

v různých jazykových mutacích

Co., zkratka anglického slova Company, anglické označení pro firmu

ed. editor

et al. zkratka latinského označení et alii, které odpovídá českému označení a

kolektiv

Fe chemická značka prvku železa s latinským označením Ferrum

inv. č. zkratka označení inventární číslo

ISO označení mezinárodní normy, zkratka je z anglického označení

mezinárodní organizace International Organization for

Standardization, která se zabývá tvorbou norem

LA SNK; zkrácené označení instituce Literárni archív Slovenské národné

knižnice v Martine, Slovenská republika

MA označení státu Massachusetts, součást americké federace Spojených

států amerických

N chemická značka prvku dusíku s latinským označením Nitrogenium

N. Y. označení státu New York, součást americké federace Spojených států

amerických

NA zkrácené označení instituce Národní archiv, který je ústředním

archivem České republiky

NAD zkrácené pojmenování evidence Národního archivního dědictví, která

je specifikována ve vyhlášce č. 645/2004 Sb.

NaM zkrácené označení instituce Náprstkovo muzeum, asijských, afrických

a amerických kultur, která je jednou z expozic Národního muzea

v Praze

pH zkratka anglického označení potential of hydrogen to je potenciál

vodíku, v chemii se jedná o číslo vodíkového exponentu, který

označuje, zda měřený roztok reaguje kysele či zásaditě

poř. č. zkratka termínu pořadové číslo

s. r. o. české označení obchodní společnosti, konkrétně společnost s ručením

omezeným

SNK zkratka instituce Slovenská národná knižnica

SOkA HK zkrácené označení paměťové instituce Státního okresního archivu

Hradec Králové

SS BH zkrácené označení soukromé sbírky Blanky Hnulíkové

SS ŠB zkrácené označení soukromé sbírky Štěpánky Borýskové

SS VW zkrácené označení soukromé sbírky Vladimíra Waageho

ton. zkrácené označení slova tonalita, užívané při označení tonálního

zabarvení obrazu

tzv. zkratka slova takzvaný

UV záření označení ultrafialového záření, jehož přirozeným zdrojem je Slunce

XRF zkratka z anglického označení X-ray fluorescence, která je v českém

jazyce označována jako rentgenová fluorescence a jedná se

o spektroskopickou metodu analytické chemie
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Úvod

Hlavní téma předkládané práce spočívá na problematice identifikace

monochromatických fotografických technik. Toto téma jsem si zvolila, protože se

při práci restaurátora fotografických dokumentů setkávám velmi často s problémem

správné identifikace. Není to záležitost jenom mého oboru, ale také to je důležité

pro archiváře, správce fondů, kurátory muzejních sbírek, digitalizátory a další

pracovníky paměťových institucí, kteří pracují s fotografiemi.

Správně určená fotografická technika je potřebná nejen pro účely správného

popisu, ale také i pro další následnou péči, která přesně specifikuje podmínky

dlouhodobého uložení, metody a podoby adjustace a také se zaměřuje na strategii

vystavování. Každá fotografická technika má určitou světelnou stabilitu a potřebuje

specifické podmínky uložení, tedy vhodné hodnoty relativní vlhkosti a teploty.

Fotografie jsou významným pramenem, u kterého je zájem o jejich uchování

pro další generace. Problematikou identifikace se zabývali už samotní fotografové

při své práci, protože kvalitní snímek byl především zdrojem obživy. Později se

technikám začali věnovat samotní vlastníci fotografií a první sběratelé.

V zahraničí je velmi kvalitně zpracovaná identifikace fotografických technik

Jamesem M. Reillym (1946- ) uveřejněná v publikaci Care and Identification of 19th-

Centruy Photographic Prints ve spolupráci s firmou Kodak v roce 1986. Svou práci

postavil na mikroskopické analýze fotografických technik, která přibližuje identifikaci

širší škále uživatelů. Na jeho práci navázal výzkumný tým z The Getty Conservation

Institute v Los Angeles. Tvoří vzdělávací projekty, tematické výzkumy a vydávají

odborné publikace. Zmínila bych především projekt Development of Scientific

Methodologies for Instrumental and Analytical Characterization of Photographs and

Photographic Material, který byl ukončen v říjnu 2015. Byl zaměřený na analytické

metody identifikace, které jsou především vhodné u velmi významných památek,

protože jsou finančně nákladné.

V České republice je několik institucí, které mají bohaté sbírky historických

fotografických technik a současně i řeší identifikaci jejich technik. Příkladem je

Technické muzeum v Praze. V poslední době spolupracovalo několik paměťových

institucí s cílem soustředit informace k tématu historických fotografií a péče o ně.
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Konkrétně se jednalo o práce podpořené Ministerstvem kultury v rámci projektů

NAKI – DF13PO10VV007 „Historický fotografický materiál – identifikace,

dokumentace, interpretace, prezentace, aplikace, péče a ochrana v kontextu základních

typů paměťových institucí“, který probíhal v letech 2013-2017. Tento projekt velmi

kvalitně zpracoval problematiku se zaměřením na kritické analýzy fotografií, jejich

ochrany a základní principy identifikace.

Tato diplomová práce si v návaznosti na současnou úroveň v problematice

identifikace si klade za cíl shromáždit souhrnné informace o historickém vývoji

monochromatických fotografických technik a postupy jejich výroby. Dále navržení

metodické pomůcky i s uvedením konkrétních identifikačních znaků. Úroveň

metodiky by měla odpovídat možnosti její aplikace v praxi pro pracovníky

paměťových institucí. Efektivita identifikace dle navržené metodiky by měla být

vhodně vyzkoušená a ne jen v teoretické rovině.

Souhrnně je možné říci, že práce má doplnit již vzniklé výstupy a vytvořit

především aplikovatelný návod. Z tohoto důvodu je práce následně cíleně rozdělena

do dvou částí. Na první teoretickou část zaměřenou na již zmiňovaný historický vývoj

fotografických technik a jejich výrobu. Druhá část je praktické zpracování navržené

metodiky i s uvedením jednotlivých identifikačních znaků. V závěru druhé části jsou

uvedeny informace o praktickém identifikačním workshopu a závěry úspěšnosti

využití metodiky.

1 Uvedení teoretické části

Základem teoretické části práce jsou nejprve počátky vzniku fotografie,

zpracované v krátkém přehledu. Následně navazují souhrnné informace

o monochromatických fotografických technikách, které řadím nejen chronologicky,

ale také podle technického vývoje zdokonalujícího jednotlivé techniky.


[…]


tisk

Blanquart-

Evrard 1850
papír

kolódiová emulzní vrstva,

bez barytové vrstvy

sloučeniny

stříbra

želatina POP
Abney

1882
papír

želatinová emulzní vrstva,

barytová vrstva

sloučeniny

stříbra

lesklé

kolódium

Simpson

1865
papír

kolódiová emulzní vrstva,

barytová vrstva

sloučeniny

stříbra

matné

kolódium

Obernetter

1868
papír

kolódiová emulzní vrstva,

barytová vrstva

sloučeniny

stříbra

želatina DOP
Mawdsley

1874
papír,

želatinová emulzní vrstva

(chemicky vyvolávaná),

barytová vrstva

sloučeniny

stříbra

217

Základní složení obrazu, které mohlo dále obsahovat další příměsi.
218

Po roce 1880 se začala používat i želatinová vrstva.
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Příloha 23 - Pozvánka na tematické workshopy
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Příloha 24 - Souhrn účastníků s uvedením instituce
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Příloha 25 - Vyplněný formulář identifikačního workshopu
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Příloha 26 – Data statistického zpracování výsledků workshopu pro vzorky 1-5

vzorek 1

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 4 6,2 6,2 6,2

částečně 21 32,3 32,3 38,5

nesprávně 40 61,5 61,5 100,0

Total 65 100,0 100,0

vzorek 2

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 43 66,2 66,2 66,2

částečně 15 23,1 23,1 89,2

nesprávně 7 10,8 10,8 100,0

Total 65 100,0 100,0

vzorek 3

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 36 55,4 55,4 55,4

částečně 16 24,6 24,6 80,0

nesprávně 13 20,0 20,0 100,0

Total 65 100,0 100,0

vzorek 4

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 59 90,8 90,8 90,8

částečně 4 6,2 6,2 96,9

nesprávně 2 3,1 3,1 100,0

Total 65 100,0 100,0

vzorek 5

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 64 98,5 98,5 98,5

nesprávně 1 1,5 1,5 100,0

Total 65 100,0 100,0
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Příloha 27 – Data statistického zpracování výsledků workshopu pro vzorky 6-10

vzorek 6

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 62 95,4 95,4 95,4

částečně 1 1,5 1,5 96,9

nesprávně 2 3,1 3,1 100,0

Total 65 100,0 100,0

vzorek 7

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 15 23,1 23,1 23,1

částečně 26 40,0 40,0 63,1

nesprávně 24 36,9 36,9 100,0

Total 65 100,0 100,0

vzorek 8

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 38 58,5 58,5 58,5

částečně 6 9,2 9,2 67,7

nesprávně 21 32,3 32,3 100,0

Total 65 100,0 100,0

vzorek 9

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 32 49,2 49,2 49,2

částečně 15 23,1 23,1 72,3

nesprávně 17 26,2 26,2 98,5

nevyplněno 1 1,5 1,5 100,0

Total 65 100,0 100,0

vzorek 10

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 34 52,3 52,3 52,3

částečně 19 29,2 29,2 81,5

nesprávně 12 18,5 18,5 100,0

Total 65 100,0 100,0
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Příloha 28 – Data statistického zpracování výsledků workshopu pro vzorky 11-15

vzorek 11

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 49 75,4 75,4 75,4

částečně 13 20,0 20,0 95,4

nesprávně 3 4,6 4,6 100,0

Total 65 100,0 100,0

vzorek 12

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 63 96,9 96,9 96,9

částečně 2 3,1 3,1 100,0

Total 65 100,0 100,0

vzorek 13

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 27 41,5 41,5 41,5

částečně 14 21,5 21,5 63,1

nesprávně 22 33,8 33,8 96,9

nevyplněno 2 3,1 3,1 100,0

Total 65 100,0 100,0

vzorek 14

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 41 63,1 63,1 63,1

částečně 11 16,9 16,9 80,0

nesprávně 12 18,5 18,5 98,5

nevyplněno 1 1,5 1,5 100,0

Total 65 100,0 100,0

vzorek 15

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid správně 12 18,5 18,5 18,5

částečně 29 44,6 44,6 63,1

nesprávně 22 33,8 33,8 96,9

nevyplněno 2 3,1 3,1 100,0

Total 65 100,0 100,0
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Příloha 29 – Souhrn dat statistického zpracování v grafech podle obtížnosti
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Příloha 30 – Závěrečný souhrn dat statistického zpracování

Vzorek 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

správně 4 43 36 59 64 62 15 38 32 34 49 63 27 41 12

částečně 21 15 16 4 0 1 26 6 15 19 13 2 14 11 29

nesprávně 40 7 13 2 1 2 24 21 17 12 3 0 22 12 22

nevyplněno 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 1 2