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Dílčí připomínky a náměty:
Práci lze vytknout snad jen drobné stylistické nedostatky, které se nevyskytují často, spíše
v úvodu a v závěru práce.
Teoretická část ve velké míře využívá cizojazyčných zdrojů – monografií, článků i on-line
publikací. Poznámkový aparát v praktické části práce je většinou omezen na odkazy do sbírek
a fondů zkoumaných ukázkových fotografií.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Předkládaná diplomová práce je krom úvodu a závěru rozdělena na dvě hlavní části -
teoretickou a praktickou. Tyto části tvoří dvě hlavní kapitoly a obě jsou podle potřeby dále
strukturovány na další dvě až tři úrovně.

V úvodu si autorka klade nemalý cíl – práce se má stát metodickou pomůckou pro identifikaci
monochromatických fotografických technik.
V teoretické části autorka stručně popsala počátky fotografie, a rozdělila monochromatické
fotografické techniky. V dalších kapitolách jsou postupně techniky podrobně popsány, včetně
jejich historie, doby užívání techniky, přípravy a adjustací. Takto podrobný popis má své
opodstatnění při identifikaci techniky.
Druhá praktická část využívá a navazuje na předchozí, ze které čerpá teoretické poznatky a
aplikuje je na konkrétní případy při správné identifikaci jednotlivých fotografických technik.
Zkraje praktické části je prostor pro několik úvah a pro zasazení fotografií jako svébytného
historického pramene do širšího kontextu. Následuje shrnutí a opodstatnění cíle metodiky.
Další podkapitoly kapitoly rozdělené dle jednotlivých technik obsahují vždy charakteristiku
dané techniky, období používání a další informace. Následuje popis techniky zjistitelný
pozorováním, všímá si charakteristických rysů, následuje charakteristika zjevná až
mikroskopickým pozorováním, srovnání a analýzy běžně se vyskytujících poškozeních. Dále je
vymezen prostor pro popsání možnosti záměny techniky s jinou s podobnými znaky. Toto je
shodné u všech jedenácti popisovaných fotografických technik. Součástí této praktické části
jsou ukázky fotografií a také snímky z mikroskopu. Již tato část bezesporu splňuje cíl daný
v úvodu a stává se plnohodnotnou metodickou pomůckou vhodnou pro pracovníky
paměťových institucí, kteří o fotografické fondy a sbírky pečují.
Následuje ještě kapitola v níž nás autorka seznamuje s průběhem a výsledky workshopu
zaměřeného na praktickou identifikaci fotografických technik. Tím autorka bezpochyby
dokázala životaschopnost a přínosnost metodiky v praxi.
Práci jako celek hodnotím velmi kladně, autorka splnila cíl vytknutý v úvodu a vytvořila
podklad pro potřebnou metodiku či pomůcku pro identifikaci monochromatických
fotografických technik.

Práci doporučuji k obhajobě.
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